
62 DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, quinta-feira, 20 de novembro de 2003

Fundação  de  C i ên c i a  e  T e cno l og i a
-  C I ENTEC  -

Diretor Presidente:  Paulo Roberto Lucho
Rua Washington Luiz, 675 - Porto Alegre-RS

Cep. 90010-460 - Fone: 3287-2030

LICITAÇÕES

DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA –
CIENTEC torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO  para
compra de óleo diesel e gasolina da empresa PETROBRÁS;
Objeto: 4.416 litros de gasolina e 2.576 litros de óleo diesel
para atender demanda do 4º trimestre 2003; Preço: R$
12.133,14 (dose mil cento e trinta e três reais e quatorze
centavos); com fundamento no art. 24, inciso VIII, da Lei
Federal nº 8666/93 e ratificada nos termos do art. 26 da referida
Lei, conforme os processos administrativos 2662/2552/03-5 e
2663-2552/03-8. Data: 20 de novembro de 2003.

Econ. Paulo Roberto Lucho
Presidente.

Código 15646

Secretaria da Agricultura
e Abastecimento

Secretário:  Odacir Klein
End: Av.Getúlio Vargas, 1384
 Porto Alegre/RS - 90150-044

Fone: (51) 3288-6200

SÚMULAS

SÚMULA DE TERMO DE CONTRATO EMERGENCIAL
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA

COMUTADA
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria
da Agricultura e Abastecimento e EMBRATEL – Empresa
Brasileira de Telecomunicações S.A. OBJETO: Prestação de
serviços de telefonia fixa comutada, nas modalidades longa
distância nacional (DDD0 e internacional (DDI).. VALOR:
constantes no Termo de Registro de Preços de Prestação de
Serviços 124/02/CELIC. PRAZO: . 180 dias, a contar de 01/11/
2003. BASE LEGAL:  Art. 24, inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/
93. RECURSO FINANCEIRO:  Atividade/Projeto: 2221, 2235,
2258, 2253, 2244, 2328 e 2238, Elemento: 3390.39.3929,
Recurso: 0001, conforme expediente administrativo n.º 12113-
15.00/03.0.  Porto Alegre, 19/11/2003

Cléverton Signor,
Diretor Administrativo/SAA.

Código 15693

SÚMULA DE CESSÃO DE USO

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Agricultura e Abastecimento e o Município de
Entre Rios do Sul. OBJETO:  Cedência de um trator agrícola,
marca John Deere, patrimônio nº 28135, DCM nº 350, série
CQ5700A010526. PRAZO DE VIGÊNCIA : 31/10/2004, a contar
da efetiva entrega do bem, conforme expediente administrativo
n.º 11199-1500/03.4. Porto Alegre, 19/11/2003.

Cleverton Signor
Diretor Administrativo/SAA.

Código 15694

SÚMULA DE CESSÃO DE USO

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Agricultura e Abastecimento e o Município de
Ponte Preta. OBJETO:  Cedência de um trator agrícola, marca
John Deere, patrimônio nº 28197, DCM nº 400, série
CQ5700A010414. PRAZO DE VIGÊNCIA : 31/12/2003, a contar
da efetiva entrega do bem, conforme expediente administrativo
n.º 12031-1500/03.0. Porto Alegre, 19/11/2003.

Cleverton Signor
Diretor Administrativo/SAA.

Código 15695

SÚMULA DE CESSÃO DE USO

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Agricultura e Abastecimento e o Município de
Selbach. OBJETO:  Cedência de um trator agrícola, marca Ford
8030, patrimônio nº 22490, DCM nº 307, série SD1163. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 31/12/2003, a contar da efetiva entrega do bem,
conforme expediente administrativo n.º 11194-1500/03.0. Porto
Alegre, 19/11/2003.

Cleverton Signor
Diretor Administrativo/SAA.

Código 15696

SÚMULA DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO ao Contrato de Locação de Imóvel n° 018/
2003, com vigência a partir da publicação no DOE; PARTES:
O Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria da
Agricultura e Abastecimento e Hilda Maria Krupatz Azevedo
OBJETO: Instalação e funcionamento de repartições desta
Secretaria - Inspetoria Veterinária e Zootécnica, em Canela/
RS. OBJETO DO ADITIVO:  O valor da locação será de R$
400,00 por mês. Conforme  expediente administrativo n° 28040-
1500/97.8. Porto Alegre, 19/11/2003.

Cleverton Signor,
Diretor Administrativo/SAA.

Código 15697

SÚMULA DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO ao Contrato de Locação de Imóvel n° 030/
2003, com vigência a partir da publicação no DOE; PARTES:
O Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria da
Agricultura e Abastecimento e Augustina Tondin Pressi.
OBJETO: Instalação e funcionamento de repartições desta
Secretaria - Inspetoria Veterinária e Zootécnica, em Rolante/
RS. OBJETO DO ADITIVO:  O valor da locação será de R$
400,00 por mês. Conforme  expediente administrativo n° 7901-
1500/98.5. Porto Alegre, 19/11/2003.

Cleverton Signor,
Diretor Administrativo/SAA.

Código 15698

EDITAIS

EDITAL n.º 016/2003

O Secretário de Estado da Agricultura e Abastecimento, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta da Lei n.º
11.617, de 07 de maio de 2001, alterada pela Lei n.º 11.900, de 11 de abril de 2003, homologa o resultado parcial das inscrições
do processo seletivo para o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS RURAIS, em caráter emergencial, ficando resguardado o direito de
inclusão dos candidatos selecionados nos itens II e IV dos Editais n.º 01/2003, 02/2003 e 03/2003, publicados no Diário Oficial do
Estado nos dias 8/05/2003, 19/05/2003 e 26/05/2003, respectivamente.

COORDENADORIA REGIONAL DE RIO PARDO
AUXILIAR DE SERVIÇOS RURAIS
MUNICÍPIO NOME CLASSIFICAÇÃO
AMARAL FERRADOR CINTIA SOUZA ARAÚJO 1º

JARDEL BORGES DE VARGAS 2º
JOSÉ LAURO ROSA DOS SANTOS 3º
ANDRÉ MARQUES VARGAS 4º
JULIANO VARGAS FISCHER 5º
LUIS FERNANDO LUCAS DE ANDRADE 6º
LIOSAR ALVES BATISTA 7º
EDUARDO LUDVIG 8º
LEANDRO TEIXEIRA CAMPOS 9º
FABIO DE CARVALHO OLIVEIRA 10º
LUIS CARLOS SILVEIRA TAVARES 11º

COORDENADORIA REGIONAL DE PASSO FUNDO
AUXILIAR DE SERVIÇOS RURAIS
MUNICÍPIO NOME CLASSIFICAÇÃO
MARAU ALEX WILSON ZANIN 1º

LUCIANO DOS SANTOS 2º
ALLISSON DA SILVA MANZINI 3º
MARCONE GONÇALVES BRAGA 4º
MATHEUS FORTES TEIXEIRA 5º
TIAGO MARQUES 6º
MARCIO RICARDO PAULA DA SILVA 7º
TIAGO ANTONIOLI 8º
ROQUE ALOISIO RODRIGUES DOS SANTOS 9º

Porto Alegre, 19 de novembro de 2003.

Odacir Klein,
Secretário de Estado da Agricultura e Abastecimento.

Código 15673

Secretaria da Saúde
Secretário:

Osmar Gasparini Terra
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar Porto Alegre/

RS - 90119-900
Fone: (51) 3288-5800

EDITAIS

SECRETARIA DA SAÚDE
11ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Em cumprimento ao disposto no Art. 37 da Lei Federal
6.437, de 20 de agosto de 1977, a Coordenação da 11ª CRS
da Secretaria do Estado do Rio Grande do Sul,  torna pública
a seguinte DECISÃO FINAL em Processos Administrativos
Sanitários, na data de 14/10/2003.

Autuado : Transportadora Trevisan Ltda
Data da Autuação : 22/07/2003.
Data da Decisão Final: 12/09/2003
CNPJ ou CPF : 89.849.111/0001-80
Processo n .: 58366-2000/03-4
Localidade : Farroupilha/RS
Tipificação da Infração : Art. 10, IV e XXllI da Lei Federal 6437
de 20 de agosto de 1977 c/c Art. 2º, Resolução n. 329 de 22/
07/1999; Art. 1º Portaria SVS/MS 1052 de 29/12/1998.
Decisão Final : Não interposto recurso à autoridade sanitária
superior, fica mantida a penalidade aplicada pela servidora
pública designada.
Penalidade Imposta : Advertência

Código 15684

PORTARIAS

PORTARIA Nº 065/2003

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso de suas atribuições, TORNA SEM EFEITO, a
publicação da Portaria nº 60/2003, publicada no Diário Oficial
do Estado  nº 215, do dia 05 de novembro de 2003, por ter
sido incorretamente publicada.
Porto Alegre, 18 de novembro de 2003.

OSMAR TERRA,
Secretário de Estado da Saúde.

Código 15703

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº  195/03 – CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS , ad referendum, no
uso de suas atribuições legais, e considerando:
o Decreto Estadual nº 42.199/03 que institui o Comitê Estadual
para o Desenvolvimento Integral da Primeira Infância;
a portaria nº 15/03, da  Secretaria de Estado da Saúde que
implementou o Programa “Primeira Infância Melhor” e
estabeleceu as responsabilidades do Estado e dos Municípios
e os requisitos para a habilitação dos municípios ao recebimento
dos recursos.
RESOLVE:
Art. 1º - Habilitar, a partir do mês de novembro, os municípios
relacionados no Anexo desta Resolução ao recebimento dos


